فیض، نرسیده به دروازه قدیم تخت فولاد است؛ رجال اصفهان یا تذکره‌القبور، ص ۲۵-۲۸؛ تذکره‌القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۵۴-۴۵۵؛ معجم المؤلفین، ۱۸۰/۱۰؛ ایضاح المکتون، ۲۴/۱؛ هدیة المارین، ۳۱۲/۲؛ بروکلان، ذیل ۵۸۶/۲؛ تاریخ اصفهان، ص ۱۷۱، ۳۴۶.

۴. حاج میرزا مهدی بن محمد صالح جویباره‌ای (۱۲۶۱-۱۳۲۵ ق/ ۱۸۴۵-۱۹۰۷ م)، از نوادگان فاضل سراب و از علما و بزرگان اصفهان و نوه دختری سیدصدرالدین عاملی اصفهانی. قبر وی از تکیه فاضل سراب و بر روی آن سنگی مرمر از سنگهای هفت دست نصب شده است: رجال اصفهان یا تذکره‌القبور، ص ۲۸، ۷۴؛ تذکره‌القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۳۸۷؛ سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۱۰۴؛ تاریخ اصفهان، ص ۱۷۱.

۵. میر سیدمحمدبن عبدالصمدبن احمد حسینی شهشانی اصفهانی (م ۱۲۸۷ یا ۱۲۸۹ ق/ ۱۸۷۰ یا ۱۸۷۲ م)، فقیه اصولی، شاعر و از عالمان و بزرگان امامیه. وی در محله شهشهان اصفهان دیده به جهان گشود، اما تاریخ تولد او دانسته نیست. شهشانی از شاگردان صاحب ریاض، سید محمد مجاهد و حاج کلباسی بود و معاصر صاحب جواهر و شیخ مرتضی انصاری است. کسانی مانند: حاج میرزا محمدحسن شیرازی، سیدمحمدباقر خوانساری صاحب روضات و اردکانی از شاگردان او بوده‌اند.

تاریخ تولد و زادگاه وی دانسته نیست، از زندگانی وی نیز، اطلاعی در دست نیست؛ جز اینکه پس از مرگ، در تخت فولاد اصفهان، به خاک سپرده شده است: رجال اصفهان یا تذکرة القیور، ص ۲۳۳؛ تذکرة القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۵۱۰؛ سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۲۲۹؛ ذیل «قبور متفرقه».

۲. ملا نجف قلی خراسانی (م ۱۲۸۴ق/۱۸۶۷م)، شرح حال وی به دست نیامد.

۳. ملا حسین ریزی لنجانی (م ۱۲۹۱ق/۱۸۷۴م)، عالم، فاضل و از مدرّسین و فضلاء اصفهان. تاریخ تولد و زندگانی وی معلوم نیست؛ اما نوشته‌اند، او

مَدفونین در تکیه کازرونی^۱

آقای آقا سید محمدباقر درجه‌ای^۲، وفات سنه ۱۳۴۲.

وفات آخوند ملا عبدالکریم جزئی^۳، سنه ۱۳۳۹.

آقای حاج میرزا محمدحسین ابرقویی^۴، مقیم اصفهان، وفات رجب سنه ۱۳۴۳ و کان من تلمذه شیخنا الانصاری، عاش ازید من مائة [سنه] هر سه در یک تکیه [مدفونند].

۳۶۸/۵ - ۳۶۹؛ مؤلفین کتب چاپی فارسی و عربی، مشار، ۱۴/۲؛ دایرة المعارف، شیع، ۱۳۷؛ فهرست نسخه‌های خطی فارسی، ص ۱۴۹ به بعد؛ رجال اصفهان یا تذکره القیور، ص ۱۰۴؛ تذکره القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۱۵۸؛ سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۱۱۴.

۲. میر محمد اسماعیل بن میر ابوالمحسن خاتون آبادی (م ۱۲۶۳ ق / ۱۸۴۷ م)، عالم زاهد. در منابع، تاریخ تولد و شرح تفصیلی زندگانی وی رانیاقتم، جزاینکه نوشته‌اند پدر او میر ابوالمحسن در واقعه و قتل عام کربلا به دست نجم پاشا، والی بغداد، شهید شد و در آستانه سید الشهداء - ع - به خاک سپرده شد و مسجدی در محله باقلعه، منسوب به او است و مرحوم سید عبدالحسین خاتون آبادی ملقب به سید العراقین، از احفاد او است: تذکره القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۱۳۴؛ رجال اصفهان یا تذکره القیور، ص ۱۹۹؛ سیری در تخت فولاد اصفهان، ص ۱۱۲.

۳. میر علیرضا خاتون آبادی (م ۱۱۱۶ ق / ۱۷۰۴ م)، عالم فاضل: رجال اصفهان یا تذکره القیور، ص ۲۲۱؛ تذکره القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۴۰ - ۴۴۱.

۴. میر محمد صادق حسینی خاتون آبادی (م ۱۱۴۰ ق / ۱۷۲۷ یا ۱۷۲۸ م)، از فضلا و علمای خاندان خاتون آبادی که در تکیه خاتون آبادیها، در تخت فولاد مدفون است: رجال اصفهان یا تذکره القیور، ص ۲۱۷؛ تذکره القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۳۷۷؛ سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۱۱۴.

۵. میر محمد صادق موسوی خاتون آبادی (م ۱۲۰۳ ق / ۱۷۸۸ یا ۱۷۸۹ م)، از علمای اخیار و فضلی ابرار اصفهان که در اطاق سوم جنب راهرو تکیه خاتون آبادیها مدفون است: رجال اصفهان یا تذکره القیور، ص ۲۱۸؛ تذکره القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۳۷۷؛ سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۱۱۴.

۶. سید محمد موسوی خاتون آبادی (م ۱۲۰۱ ق / ۱۷۸۶ یا ۱۷۸۷ م)، عالم فاضل از سلسله خاتون آبادیها و از نزدیکان میر محمد صادق موسوی خاتون آبادی که در این تکیه مدفون است: رجال اصفهان یا تذکره القیور، ص ۲۲۶؛ تذکره القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۷۴؛ سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۲۲۸.

۷. حاج میرزا محمد علی حسینی خاتون آبادی مدرس (م ۱۱۴۶ ق / ۱۷۳۳ م) عالم فاضل: رجال اصفهان یا تذکره القیور، ص ۲۲۲؛ تذکره القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۴۵.

۸. در اصل، ۱۳۴۶ آمده است که با توجه به سایر منابع، اشتباه است و همان تاریخ ۱۱۴۶ قمری، صحیح است.

→ یک طایفه‌اند.

۹۵ - ۹۶؛ طرائق الحقایق، ۷/۳؛ بناهای آرامگاهی «دایرة المعارف بناهای تاریخی ایران در دوره اسلامی»، ص ۷۸؛ آثار ملی اصفهان، ص ۸۵۸؛ گنجینه آثار تاریخی اصفهان، هنر فر، ص ۵۴۳ - ۵۴۴؛ تاریخ اصفهان جابری، ص ۱۷۶ - ۱۷۷.

۲. شرح حال وی، در ذکر «تکیه بابا رکن‌الدین» خواهد آمد.

۳. آخوند ملا حسین آرندی ناینی (م ۱۲۷۰ ق / ۱۸۵۳ - ۱۸۵۴ م)، عالم زاهد و عارف که در مدرسه نامورد سکونت داشته و در آن مدرسه در نهایت تهیدستی زندگی می‌کرده و در اطاق قدری جل کهنه داشته که زیر آنها می‌رفته و خود را گرم می‌نموده و شب زنده‌دار بوده است و به علوم حکمت و ریاضیات، مسلط بوده است و بسیاری از بزرگان اصفهان مرید او بوده‌اند؛ اما وی اعتیایی نمی‌کرده است. برخی از مؤلفین مقامات و کراماتی به او نسبت داده‌اند و گویند وی از اختراع و انتشار تلگراف و پیدایی باب، خبر داده بود. او در ۱۲۷۰ قمری، در اصفهان دیده از جهان فرو بست: المآثر و الآثار مرضی، ص ۱۶۹؛ طبقات اعلام الشیعة «قرن الثالث عشر» ۳/۱/۲/۱؛ رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۶۵ - ۶۶؛ تاریخ اصفهان، ص ۱۸۰؛ سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۷۳ که نوشته است، وی در ایوان ورودی تکیه بابا رکن‌الدین در تخت فولاد، به خاک سپرده شد.

۴. در اصل، ۱۲۰۷ آمده است که اشتباه می‌باشد.

۵. میرزا محمد نصیر بایزیدی (م ۱۲۰۰ ق / ۱۷۸۶ م)، فاضل و ادیب، از اجداد، تاریخ تولد و زادگاه وی اطلاعی در دست نیست؛ جز اینکه نوشته‌اند او گرچه نام و نسب به بایزید بسطامی می‌رساند؛ اما از مخالفین اهل تصوف و عرفان بوده که در اصفهان دیده از جهان فرو بسته و در کنار جاده قدیم، در وسط تخت فولاد، به خاک سپرده شده است و در خیابان کشتی آثار قبر وی از میان رفته است. قبر او در نزدیکی قبر میرزا عبدالمنان طوسی ابوجعفری، قرار داشته است: رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۲۳۴؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۵۲۲ - ۵۲۳؛ سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۲۳۴.

۶. میرزا عبدالمنان طوسی ابوجعفری (م ۱۲۱۹ ق / ۱۸۰۴ م)، فقیه، محدث و شاعر. از زادگاه و تاریخ تولد وی، اطلاعی در دست نیست و زندگانی او نیز، چندان مشخص نیست؛ اما نوشته‌اند که وی از اصحاب شیخ الطائفه، ابوجعفر طوسی است و به دلیل همین انتساب هم، به «ابوجعفری» شهرت داشته است. او بر کتاب تهذیب الاحکام جد خود، تعلیق‌ای زده است و در اصفهان، دیده از جهان فرو بسته است و در کنار جاده قدیم، در وسط قبرستان تخت فولاد به خاک سپرده شده است: اعیان الشیعة، ۱۲۶/۸؛ طبقات اعلام الشیعة «قرن الثالث عشر»، ۷۹۶/۲/۲؛ رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۲۲۰؛ سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۲۲۷؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۲۱۷.

۷. بابا عبدالله (م ۷۱۶ ق / ۱۳۱۶ م)، از عارفان بنام و یکی از هفت طبایب مدفون در اصفهان که مؤلف در جای دیگری از این سفرنامه، به آنها اشاره کرده است و از وی با عنوان: «بابا عبدالله سقلا» نام برده است. در سایر منابع از او با عنوان «عمو عبدالله صیقلانی» یا «عمو عبدالله عسقلانی» نیز، نام برده‌اند و او را فرزند محمد بن محمود دانسته‌اند که از عارفان و صوفیان

۱. میر ابوالقاسم بن میرزا بیگ بن امیر صدرالدین موسوی حسینی «فندر سکی» یا «ابوالقاسم فندر سکی» و یا «میر فندر سکی» (ح ۹۷۰ - ۱۰۵۰ ق / ۱۵۶۲ - ۱۶۴۰ م)، حکیم، فیلسوف، عارف و عالم برجسته معاصر شاه عباس اول و شاه صفی صفوی و شیخ بهایی و میر داماد. در منابع و مآخذ از زادگاه وی نامی نبرده‌اند؛ ولی گویا در استرآباد، دیده به جهان گشوده باشد.

از استادان او نیز، سخنی به میان نیامده است، اما وی را در حکمت طبیعی - الهی، ریاضیات و علوم عقلی یگانه عصر و وحید زمان خویش دانسته‌اند.

۴. شعری را که شاعر، تاریخ مرگ وی را در آن ذکر کرده، عبارت است از:

به تاریخ فوتش خردمندگفت «مقام رفیع مقام رفیع»
که به حروف ابجد معادل ۱۰۸۲ می باشد.

۵. میرزا محمد علی بن میرزا مظفر خلیفه سلطانی منجم (م ۱۱۹۸ ق / ۱۷۸۴ م)، عالم فاضل که تاریخ تولد و زادگاه وی دانسته نیست و به احتمال زیاد، در اصفهان دیده به جهان گشوده باشد. او از عالمان زمان کریم خان زند است که زندگی زاهدانه ای داشته است و نزد سید حسن طالقانی دانش آموخته است. در اصفهان نیز، دیده از جهان فرو بست و در خارج از بقعه میرزا رفیعا، در تخت فولاد اصفهان، به خاک سپرده شد. او امام جماعت مسجد امام علی (ع) بوده است. رجال اصفهان یا تذکره القبور، ص ۶۱، ۱۶۷؛ طرائق الحقائق، ۱۱۳/۳، ۱۱۴، ۱۱۵؛ مکارم الآثار، ۷۰/۱؛ رسم التواریخ، ص ۴۰۵؛ تذکره القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۳۰۳؛ تاریخ اصفهان، ص ۱۷۹.

۶. میر محمد سعید، معروف به «میرزا سعید» طباطبایی نائینی (م ۱۲۵۱ ق / ۱۸۳۵ م)، عالم فاضل و از اصحاب میرزا رفیعا طباطبایی نائینی. تاریخ تولد و زادگاه وی دانسته نیست و از زندگانی او نیز اطلاعات اندکی موجود است. وی در اصفهان می زیسته و در همانجا دیده از جهان فرو بسته است و در صحن تکیه میرزا رفیعا، به خاک سپرده شده است.

فصلنامه اثر، ش ۱۵ و ۱۶ «۱۳۶۷»، ص ۲۱۳؛ گنجینه آثار تاریخی اصفهان، هنر فر، ص ۶۳۱ - ۶۳۳؛ بناهای آرامگاهی «دایرة المعارف بناهای تاریخی ایران در دوره اسلامی»، ص ۳۱۳.

۳. میرزا رفیع الدین محمد بن حیدر طباطبایی نائینی، ملقب و مشهور به «رفیع الدین» و «رفیعا» یا «آقا رفیعا» و یا «میرزا رفیعا» (حدود ۱۰۰۰-۱۰۸۲ ق / ۱۵۹۲ - ۱۶۷۱ م)، فقیه اصولی، حکیم متکلم و از معاریف عالمان و حکیمان شیعه. او نزد استادان بزرگواری مانند: میر فندرسکی،

و قبره في صحن الميرزا رفيعا.

آخوند ملا محمدصادق بن محمدباقر الهزار جریبی^۱، وفاته سنة ۱۲۰۳، مدفن [در] تکیه میرزا رفیعا.

حاج میرزا محمدکاظم بن السید حسین الطالقانی^۲، وفات سنة ۱۱۱۷، مدفن [في] خارج صحن الميرزا رفيعا.

دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۷۳.

۸. بقعه آقا محمد بیدآبادی، در قسمت شرقی تکیه خوانساریها، در تخت

فولاد، قرار داشته است: سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۱۹۵؛

تذکره القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۸۴.

۹. آقا محمدبن محمدرفع لامیجانی گیلانی بیدآبادی اصفهانی (م ۱۱۹۷ ق

۱۷۸۳ م)، عالم، فقیه، حکیم، متکلم، عابد، عارف و زاهد و یکی از

بزرگان حکمای شیعه و از مدرسان علوم معقول و منقول و عرفان و اخلاق

در اصفهان. وی در محله بیدآباد اصفهان، دیده به جهان گشود و چون

پدرش هنگام مهاجرت به اصفهان، در این محله سکونت کرد، به «بیدآبادی»

شهرت یافتند.

و بزرگان اصفهان، ص ۴۸۳ - ۴۸۴؛ تاریخ اصفهان، ص ۱۷۸، ۲۷۱، ۲۸۳، ۲۸۴؛ دایرة المعارف تشیح، ۵۶۲/۳ - ۵۶۳؛ اثر آفرینان، ۱۰۴/۲؛ فهرست کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ۴۴۸/۸؛ فهرست نسخ خطی کتابخانه ملی، ۵۵۳/۱۰؛ سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۱۹۵ - ۱۹۶.

۱. شیخ عبدالوهاب بن محمدقاضی یبد آبادی اصفهانی (م ۱۲۰۶ ق / ۱۷۹۱ یا ۱۷۹۲ م)، عالم فاضل از سلسله مشایخ یبدآباد و جد فامیل قاضیهای ساکن چهارسوق در شیخ اصفهان که در پشت بقعه آقا محمدیبدآبادی مدفون است: رجال اصفهان یا تذکره القیور، ص ۲۲۰؛ تذکره القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۵۴؛ سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۱۹۶.

۲. میر محمد معصوم بن میر عبدالحسین بن محمدباقر حسینی خاتون آبادی (۱۰۷۶ - ۱۱۵۵ یا ۱۱۵۶ ق / ۱۶۶۵ - ۱۷۴۲ یا ۱۷۴۳ م)، عالم زاهد و محقق. از شرح حال وی اطلاعات زیادی در دست نیست، جز اینکه نوشته‌اند، آقا محمدیبدآبادی، خوابی در جلالت قدر و عظمت شأن وی دیده بود و از این رو وصیت کرده بود که پس از مرگ، او را در جنب مقبره میر معصوم دفن کنند و همین موضوع باعث اعتقاد بیشتر مردم به وی شد. او در ۱۱۵۵ یا ۱۱۵۶ قمری، در اصفهان درگذشت و قبرش در پیش روی قبر آقا محمدیبدآبادی، در پایین سکو قرار دارد: رجال اصفهان یا تذکره القیور، ص ۸۱؛ سیری در تاریخ تخت فولاد اصفهان، ص ۱۹۷؛ تذکره القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۱۹۳؛ طبقات اعلام الشیعه «قرن الثانی عشر»، ص ۲۳۶، (شجره نامه خاتون آبادی) و ص ۷۳۱.

۳. میرزا محمدرضابن محمد مؤمن حسینی امامی خاتون آبادی «مدرس» (زنده ۱۱۲۸ ق / ۱۷۱۶ م)، عالم فاضل و مورخ. این سلسله منسوب به امامزاده زین العابدین از اولاد علی بن جعفر عریضی هستند و به این دلیل به «امامی» شهرت دارند. از تاریخ زندگانی وی اطلاعات زیادی در دست نیست. در منابع، سه اثر به او نسبت داده‌اند که عبارتند از:

آثار ملی اصفهان، رفیعی مهر آبادی، ص ۸۴۷؛ رجال اصفهان یا تذکره القیور، ص ۶۳ - ۶۶؛ تذکره القیور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۱۵۳ - ۱۵۴؛ بناهای آرامگاهی «دایرة المعارف بناهای تاریخی ایران، در دوره اسلامی»؛ ص ۲۲ - ۲۳؛ تاریخ اصفهان، ص ۱۷۹ - ۱۸۰.

۵. بابا رکن الدین مسعودین عبدالله بیضاوی شیرازی (م ۷۶۹ ق / ۱۳۶۷ م)، عارف نامدار سده هشتم هجری. وی در اصل از مردم بیضای فارس بوده و به همین دلیل او را «بیضاوی» خوانده‌اند و برخی از متأخران مانند: جابری انصاری و به پیروی از او شیخ عباس قمی و مدرس، نسبت «انصاری» را برای بابا رکن الدین ذکر کرده‌اند که در منابع کهن و قدیمی، ذکر وی از آن نیامده و معلوم نیست که جابری از کجا چنین نسبتی را یافته.